CONSÓRCIO PÚBLICO DE RESÍDUOS SÓLIDOS E SANEAMENTO BÁSICO

DO SUL E CENTRO SUL SERGIPANO
CNPJ: 15.530.168/0001-86

Endereço: Praça João José da Trindade, 69, bairro Industrial, Boquim, Sergipe, CEP: 49.360-000
Site: www.conscensul.com.br / E-mail: conscensul@hotmail.com

Telefone: Superintendente - 79 99823-2469

ATA DE ENCERRAMENTO DA TERCEIRA AUDIÊNCIA PÚBLICA DA APRESENTAÇÃO DO

PROCEDIMENTO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE N 05/2018 PELO CONSÓRCIO PÚBLICO DE

SANEAMENTO BÁSICO E RESÍDUOS SÓLIDOS DO SUL E CENTRO SUL SERGIPANO – CONSCENSUL.

Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de julho de 2022, ocorreu em reunião virtual, no período das 8h

às 12h, para realização da Audiência Pública virtual, essa pela Plataforma Google Meet, visando

amplo debate de caráter consultivo sobre a proposta apresentada pelo Procedimento de

Manifestação de Interesse (PMI) – Edital nº 05/2018. Presentes à reunião, autoridades constituídas,

membros da AGRESE e representantes da sociedade sergipana, sob a presidência do Sr. Edvaldo

Ribeiro da Cruz, também Superintendente do CONSCENSUL, e mediação do Sr Adaelson

Francisco Nascimento com a seguinte programação: I. Apresentação dos objetivos e regras de

funcionamento; II. Apresentação do Procedimento de Manifestação de Interesse nº 005/2018 e suas

atualizações; III. Apresentação expositiva dos cadernos: SÍNTESE DA PROPOSTA (CADERNO I

- ANEXO); PROJETO DE IMPLANTAÇÃO (CADERNO II - ANEXO); MODELO

OPERACIONAL (CADERNO III - ANEXO); MODELO ECONÔMICO FINANCEIRO

(CADERNO IV - ANEXO); MODELO JURÍDICO-INSTITUCIONAL (CADERNO V - ANEXO).

IV. Debates orais; V. Encerramento com a leitura resumida e aprovação dos pontos principais da

sessão. Após, foi designada Milena Nascimento Cardoso para Secretaria a presente sentada, tendo

sido lavrada a presente ata que, após lida e achada, segue subscrita pelos membros da mesa diretora

juntamente com o presidente da Audiência.

Com relação a ordem do dia de nº I. APRESENTAÇÃO DOS OBJETIVOS E REGRAS DE

FUNCIONAMENTO - o mediador explanou sobre todas as normas, direitos e deveres de

todos os participantes da Audiência Pública, bem como fez a leitura da ordem dos assuntos

constantes em Edital Convite e publicado no site do CONSCENSUL. Após tal apresentação,

foi passada a palavra para o Presidente da Audiência Pública. Este, por sua vez, designou o

Engenheiro Civil João Gabriel Lima Oliveira, integrante da Comissão Permanente de

Audiência Pública do CONSCENSUL, para fazer a explanação do Projeto.

Passando a ordem do dia de nº II. APRESENTAÇÃO DO PROCEDIMENTO DE

MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE Nº 005/2018 E SUAS ATUALIZAÇÕES - nesse item o

CONSÓRCIO PÚBLICO DE RESÍDUOS SÓLIDOS E SANEAMENTO BÁSICO

DO SUL E CENTRO SUL SERGIPANO
CNPJ: 15.530.168/0001-86

Endereço: Praça João José da Trindade, 69, bairro Industrial, Boquim, Sergipe, CEP: 49.360-000
Site: www.conscensul.com.br / E-mail: conscensul@hotmail.com

Telefone: Superintendente - 79 99823-2469

Técnico do CONSCENSUL, discorreu sobre o histórico da PMI 05/2018 e todos os setores

envolvidos (CONSCENSUL, AGREESE, SEBURBS e ADEMA). Nesse ponto, também foi

esclarecido que todos os pontos pautados na Audiência Pública foram e serão executados, fazendo

com que todos os presentes fiquem cientes da claridade de todas as ações.

Com relação a ordem do dia de nº III. APRESENTAÇÃO EXPOSITIVA DOS

CADERNOS: SÍNTESE DA PROPOSTA (CADERNO I - ANEXO); PROJETO DE

IMPLANTAÇÃO (CADERNO II - ANEXO); MODELO OPERACIONAL (CADERNO III -

ANEXO); - o Engenheiro Civil do CONSCENSUL, João Gabriel, explanou sobre todo escopo do

Projeto apresentado, mostrando todos os pontos a serem trabalhados no Tratamento dos Resíduos

Sólidos Urbanos. Apresentou todas as etapas pelas quais o Projeto atravessou para chegar até a

formatação atual. Outro ponto abordado foi a tecnologia utilizada, bem como foi explanado todo o

processo pelo qual os resíduos passarão e destinação final, como reciclagem, compostagem e

aterramento apenas do rejeito. Explicou-se também sobre a escolha de todos os municípios para as

Centrais de Tratamento de Resíduos (CTR) e Aterros Sanitários, pontos estratégicos para beneficiar

os municípios consorciados e reduzir os gastos com transporte, respeitando a isonomia de gastos.

Foram demonstrados quais municípios irão depositar em cada CTR, quais os volumes diários e

mensais, quantidade de viagens diárias e mensais para cada município e a distância média de

transporte (DMT), confirmando a redução dos gastos. Por fim, foi mencionado sobre as fontes de

receita que o projeto propõe, sendo estas a contraprestação pública como fonte principal, e a as

receitas acessórias formadas pela venda de materiais recicláveis, resíduos de construção e

demolição e o adubo proveniente da compostagem.

Dando continuidade ao ponto nº III. MODELO ECONÔMICO FINANCEIRO (CADERNO IV -

ANEXO); MODELO JURÍDICO-INSTITUCIONAL (CADERNO V - ANEXO) - o Dr Lucas

Cardinali Pacheco explanou sobre todas as modelagens financeiras, custos fixos, despesas e

perspectivas futuras num período de 25 anos após a concessão. Explanou também sobre possíveis

riscos, responsabilidades e soluções mitigatórias. No modelo Jurídico – institucional, o apresentador

informa sobre todas as Leis pelas quais o Projeto foi embasado. Foi mostrado os modelos de

CONSÓRCIO PÚBLICO DE RESÍDUOS SÓLIDOS E SANEAMENTO BÁSICO

DO SUL E CENTRO SUL SERGIPANO
CNPJ: 15.530.168/0001-86

Endereço: Praça João José da Trindade, 69, bairro Industrial, Boquim, Sergipe, CEP: 49.360-000
Site: www.conscensul.com.br / E-mail: conscensul@hotmail.com

Telefone: Superintendente - 79 99823-2469

Concessão e responsabilidade jurídicas de cada ente participante. Sua fala foi finalizada

demonstrando todas as minutas e Leis que autorizam a celebração do Projeto.

Foi conduzido pelo Presidente que os questionamentos fossem feitos via link de formulário

elaborado pelo Google Forms, disponibilizado no chat da Audiência Pública em diversos

momentos. Tais questionamentos e sugestões serão avaliados e respondidos até a última Audiência,

que será realizada dia 05 de agosto de 2022. Todos os questionamentos e sugestões serão anexados

na presente Ata. Após lida e achada, segue subscrita pelos membros da mesa diretora juntamente

com o presidente da Audiência.

Presidente da Audiência:__________________________________________________________

Secretária Designada para audiência:_________________________________________________

Mediador Designado para audiência: _________________________________________________

CONSÓRCIO PÚBLICO DE RESÍDUOS SÓLIDOS E SANEAMENTO BÁSICO

DO SUL E CENTRO SUL SERGIPANO
CNPJ: 15.530.168/0001-86

Endereço: Praça João José da Trindade, 69, bairro Industrial, Boquim, Sergipe, CEP: 49.360-000
Site: www.conscensul.com.br / E-mail: conscensul@hotmail.com

Telefone: Superintendente - 79 99823-2469

LISTA DE PRESENÇA VIRTUAL DA AUDIÊNCIA PÚBLICA – 29/07/2022

1. Acacio Silva

2. Adaelson Nascimento

3. Alan Lima

4. Aline Souza

5. Alissandra Vidal

6. Allan Fontes

7. Anderson Buss Cardoso

8. Camsan Agrese

9. Cleide Passos

10. Conscensul Sergipano

11. Diogo Santos

12. Denilson Matias Bizerra

13. Diego Fontes

14. Edvaldo Ribeiro Da Cruz

15. Elane Alvarenga Oliveira Hora

16. Elenaldo Alves

17. Evaldino Calazans

18. Fernando

19. Isac Lino

20. Joelson Hora Costa

21. Jaci Lima

22. Janison Eleoterio

23. Jose Aguinaldo Araujo

24. José Heraldo Ferreira Antão

25. José Wellington Corrêa Leite

26. João Marcos De Jesus Sales

CONSÓRCIO PÚBLICO DE RESÍDUOS SÓLIDOS E SANEAMENTO BÁSICO

DO SUL E CENTRO SUL SERGIPANO
CNPJ: 15.530.168/0001-86

Endereço: Praça João José da Trindade, 69, bairro Industrial, Boquim, Sergipe, CEP: 49.360-000
Site: www.conscensul.com.br / E-mail: conscensul@hotmail.com

Telefone: Superintendente - 79 99823-2469

27. João Oliveira

28. Juliana Fraga

29. Karani Santos

30. Larissa Martins

31. Lixo Zero Lagarto

32. Lucas Cardinali Pacheco

33. Maria Alícia

34. Matheus Rodrigues

35. Mattheus Nascimento

36. Milena Nascimento

37. Milena Nascimento Cardoso

38. Pedro Henrique

39. Rossevanya Andrade Monteiro

40. Roberta Antunes Santos

41. Secretaria Agricultura Simão Dias

42. Tailayne Nathaly

43. Thiago Mota

44. Vera Lucia Silva Cardoso

45. Veronica Fernandes

46. Marcelo Dos Anjos

47. Victoria Souza

Obs.: Lista de presença extraída do sistema integrado da plataforma Meets do CONSCENSUL.

NÃO FORAM REALIZADAS PERGUNTAS NA TERCEIRA AUDIÊNCIA PÚBLICA –
29/07/2022

CONSÓRCIO PÚBLICO DE RESÍDUOS SÓLIDOS E SANEAMENTO BÁSICO

DO SUL E CENTRO SUL SERGIPANO
CNPJ: 15.530.168/0001-86

Endereço: Praça João José da Trindade, 69, bairro Industrial, Boquim, Sergipe, CEP: 49.360-000
Site: www.conscensul.com.br / E-mail: conscensul@hotmail.com

Telefone: Superintendente - 79 99823-2469

ANEXOS

CONSÓRCIO PÚBLICO DE RESÍDUOS SÓLIDOS E SANEAMENTO BÁSICO

DO SUL E CENTRO SUL SERGIPANO
CNPJ: 15.530.168/0001-86

Endereço: Praça João José da Trindade, 69, bairro Industrial, Boquim, Sergipe, CEP: 49.360-000
Site: www.conscensul.com.br / E-mail: conscensul@hotmail.com

Telefone: Superintendente - 79 99823-2469

CONSÓRCIO PÚBLICO DE RESÍDUOS SÓLIDOS E SANEAMENTO BÁSICO

DO SUL E CENTRO SUL SERGIPANO
CNPJ: 15.530.168/0001-86

Endereço: Praça João José da Trindade, 69, bairro Industrial, Boquim, Sergipe, CEP: 49.360-000
Site: www.conscensul.com.br / E-mail: conscensul@hotmail.com

Telefone: Superintendente - 79 99823-2469

Presidente da Audiência:__________________________________________________________

Secretária Designada para audiência:_________________________________________________

Mediador Designado para audiência: _________________________________________________

		2022-08-01T13:21:31-0300
	ADAELSON FRANCISCO DO NASCIMENTO:01317196538

		2022-08-01T13:22:16-0300
	ADAELSON FRANCISCO DO NASCIMENTO:01317196538

		2022-08-01T13:35:54-0300

		2022-08-01T14:22:49-0300

		2022-08-01T18:17:29-0300
	EDVALDO RIBEIRO DA CRUZ:01753040507

		2022-08-01T18:17:55-0300
	EDVALDO RIBEIRO DA CRUZ:01753040507